かつしか異業種交流会月例報告                         平成26年 6月号

－  －1

第 110 回情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 26 年 6 月 3 日(火) 18：30～21：00

場 所：テクノプラザかつしか 2F 第二会議室

出席者：塩見英輝、宮澤邦幸、小森禮子、河村光治、高野

山文夫、橋本源則、金澤建治、長保行、佐川安寿、山井早

苗 以上 10 名

欠席者：浅野文明、二ノ宮康弘、高田照和、中村憲昭、石川

薫、入山央、倉島進、井上貴博、原山静男、梅田信利、芦

澤唯志、小田朋和、石井孝昌、吉村勝博、池谷伸夫、千葉

英樹、小堀泰克、鈴木光江 以上 18 名

司 会：高野山文夫  書 記：高野山文夫

1. 確認事項

産業フェア委員会からの報告—橋本様

2. 審議事項

産業フェア:AED を情報が担当し自転車事故関係の保険と

絡めて橋本様が担当する、情報から 1～2 名を補助担当とし

て次回選出する。日程は日曜が良いのでは。昨年のようにト

ラブルを防ぐためスケジュールや場所について案内できるよ

う情報を共有させる。

3. 相互情報交換

河村-前回二ノ宮様より客先信用調査はどのようにされてい

るかとの質問がでた件…別紙参照。

小森-異業種に入会する際、会の情報説明が必要ではない

か。

4. フリートキング

金澤-宮澤様にホーニング加工の見積依頼。仕事の受注に

ついて関係会社でのトラブル説明。

河村-飲食関係は好況がしばらく続きそう、客先の売上比率

にバラツキが出てきている。臭いや煙対策に対策が求めら

れている。

佐川-仕入れ先ガラス工場の倒産で影響が出ている。

小森-過去の仕事紹介。

山井-3.11 以降月謝未払いが出ていて簡易裁判所を介して

解決した。

塩見-3.11 時はローカルの情報を求めて資料率が Up したが

JCOM と合併してローカル色が薄れるのでは思える。

高校野球の放映（地方予選から）の検討、CM スポンサー探

しもしている。その他区内のイベント企画参加。

長-異業種名の入った共通名刺のサンプルを作成してみた。

サンプル紹介。

小堀-アルバイト募集しています。

橋本-自転車事故対策の講習会の案内。

宮澤- PC の XP 問題、CAD 関係のトラブル説明。

◎ 次回開催予定

平成 26 年 7 月 1 日（火）18:30～ ﾃｸﾉﾌﾟﾗｻﾞ 2F 第 2 会議室

第 105 回 K&T 分科会定例会議事録

日 時：平成 26 年 6 月 4 日(水) 18：30～21：00

場 所：テクノプラザ 3Ｆ 団体連絡室

出席者：菅谷、湯本、高野山 以上 3 名

欠席者：猪瀬、山本、中村 以上 3 名

司 会：高野山  書 記：高野山

1. タフレンジャー販売実績と引き合い状況

2. 産業フェア予定報告

3. 各社仕事状況報告

◎ 次回開催予定

テクノプラザ ３階：団体連絡室  18：30～  （下記確保済み

17：00～21：00）

7/2  8/休会  9/5  10/3  11/7  12/5（忘年会兼ねる）

1/9  2/6  3/6

第 22 回 OSC 開発分科会定例会議事録

日 時：平成 26 年 6 月 9 日(月) 18：00～19：00

場 所：各会員事務所

出席者：宮澤、黒﨑、三浦 以上 3 名

欠席者：石原 以上1名

司 会：宮澤  書 記：三浦

1. 事務局連絡事項について

特になし。

2. 開発状況について

T案の計測結果では、性能的に大きく改善できないという結

果になった。かえって大がかりな装置となり商品化としては無

理がある可能性が大であることが分かった。今後M型の設計

状況と合わせ総合的に判断し、どのタイプを進めるか判断し

たい。ただし、T型の試作は開発の大きな参考となり、大きな

飛躍のデータとなることは間違いないことと思われる。類似の

特許が大学から出されているが、同じような課題があるはず

と類推される。その為、大学発の特許方式は製品にはなって

いない。

3. 開発速度について

今年度で3年目である。各種の試作を行った結果、各種のデ

ータが揃った。これらを基礎データとして今年度は確実に製

品化できる試作品をめざしたい。

4. その他

◎ 次回開催予定

平成 26 年 07 月 別途 テクノプラザ

第 80 回かつしかコレクション分科会定例会議事録

日 時：平成 26 年 6 月 9 日(月) 19：00～20：00

場 所：各参加者事務所

出席者：宮澤、三浦 以上 2 名

欠席者：高田、小田、阿南、重永、石原 以上 5 名

司 会：宮澤  書 記：三浦

1. 事務局連絡事項について

特になし。

2. かつコレの販売製品について

阿南さんからペット用棺をかつコレで扱うことのなりHPを作成

中である。合わせてHP集客のための仕組みも考えたい。

3. かつコレの活性化

阿南さんの製品販売をきっかけに HP を他の商品も扱うよう

にしていきたい。

◎ 次回開催予定

平成26年07月  日(月) 1900～ テクノ3F

第 112 回 IT 分科会定例会議事録

日 時：平成 26 年 6 月 11 日(水) 18：00～20：10

場 所：㈱宮本製作所 2 階作業場

出席者：飯吉修一呂、池谷伸夫、和泉武彦、金澤建治、宮

本武夫 以上 5 名

欠席者：力丸保二 以上1名

かつしか異業種交流会月例報告                         平成26年 6月号

－  －2

司 会：宮本  書 記：宮本

1. 報告事項・決定事項

(1) 月例報告編集担当は 6 月・7 月が宮本、8 月・9 月は飯

吉会員を確認した。

(2) 6 月定例会はパソコンステーションが空いていなかった

ため、宮本製作所で行った。7 月は 7 月 3 日(木)にパソ

コンステーションを予約した。8 月は 8 月 6 日(水)に青戸

の和食「誠」壱番館で食事会を兼ねて行うので、金澤会

員に予約をお願いした。費用は一人 7,000 円とのこと。

(3) 飯吉会員より東都経済懇話会主催のベトナム視察旅行

の報告があった。その時撮影した、日本のある紳士服

量販店の服を製造している工場の動画を見せてもらっ

た。

2. パソコンについての勉強会

(1) 金澤会員から写真ファイルからその写真をメールで送

ろうとしたが送れないとの質問があった。持ってきた金

澤会員のパソコンでそのことを再現した。マイピクチャー

内の写真ファイルを右クリックし、「メールで送る」を選ん

だところ、金澤会員が普段使用しているライブメールの

ソフトが開いたが、パスワードを要求された。金澤会員

はそのパスワードを忘れてしまったため、メールソフトが

開けず送れなかったことが分かった。和泉会員より、写

真ファイルから「メールで送る」を行うと普段使用してい

ないメールソフトが開くことになっている場合もあるので、

普段使用しているメールソフトでメールを作成し、そのメ

ールに「挿入」で写真ファイルを添付して送る方が確実

だと説明された。また、ファイルを複数選択する場合、コ

ントロールを押しながら選ぶ方法と、シフトを押しながら

選ぶ方法を教わった。

(2) 和泉会員よりラインとフェイスブックの話があった。宮本

より、フェイスブックに登録しているがお知らせメールが

頻繁に届くので煩わしいとの話が出た。そこで、和泉会

員に教わり、フェイスブックにログインしてお知らせの設

定より必要のないお知らせを外した。

(3) 各自で月例報告 4 月号に 5 月度分科会定例会議事録

を貼り付ける練習を行った。

3.フリートーキング

◎ 次回開催予定

次回は平成26年7月3日(木) 18:30～20:30 ﾊﾟｿｺﾝｽﾃｰｼｮﾝ

第 104 回寅さん分科会定例会議事録

日 時：平成 26 年 6 月 17 日(火) 18:00～20:30

場 所：日本橋 コレド室町「平田牧場」

出席者：大木、金子、佐々木、高橋、中村、松村、村上、山

井 以上 8 名

欠席者：朝倉、阿部、石井、倉島、佐川 以上5名

オブザーバ：福、高嶋、山井(ご子息) 以上3名

幹 事：山井  書 記：村上

第一部 定例会(18:00～18:30)

(1) 9 月 5 日～7 日の産業フェアに関して(金子)

今回は東京理科大キャンパスと云うこともあり勝手が違うの

で、全員気を締めていくこと。地方交流の出店は例年と同じ。

津軽(青森)はりんごの季節と少しずれるので品物に苦慮し

ているとか。

(2) 産業フェアに昨年と同様、異業種寅さん地方の内容と、

区の産フェアの宣伝のチラシを作成する。(広告の依頼

－手分けして行う)

(3) 8 月は例年休会だが、9 月寅さんロケ地訪問に付き、第

37 作を鑑賞することに決定。8 月 19 日(火)松村金銀店

にて。

(4) 9 月 21 日～23 日ロケ地訪問に関して報告。(松村)

(5) その他、異業種交流会寅さん分科会に入会希望者あり

(金子)。西新小岩の徳倉さん、大成化工㈱。事務局へ

の連絡(村上)。

第二部 交流会(18:30～20:30)

◎ 次回開催予定

平成 26 年 7 月 15 日(火) 定例会 幹事：朝倉

発行：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：(IT 分科会) 宮本武夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水) ､OSC 開発(第 2 月)、K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、

寅さん（第 3 水）、かつしかコレクション(第 2 月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/